- isque gravi morbo affectus esset, et heredem illum sororis suae filium faceret: amicis adhibitis, praesente matre sua, Dinea, uxorem suam interrogavit, essetne praegnans. quae cum se esse respondisset; ab ea petivit, ut, se mortuo, apud Dineam, quae tum ei mulieri focrus erat, quoad pareret, habitaret, diligentiamque adhiberet, ut id, quod conceperat, servaret, ut salvum parere posset. Itaque ei testamento legat grandem pecuniam a filio, si qui natus esset: ab secundo herede nihil legat.
- 34 Quid de Oppianico suspicatus sit, videris: quid iudicarit, obscurum non est. Nam, cum eius filium faceret heredem, eum tutorem liberis non adscripsit. Quid Oppianicus fecerit, cognoscite: ut illum Magium intelligatis longe animo prospexisse morientem. Quae pecunia mulieri legata erat a filio, si qui natus esset, eam praesentem Oppianicus non debitam mulieri solvit: si haec solutio legatorum, et non merces abortionis appellanda est. Quo illa pretio accepto, multisque praeterea muneribus, quae tum ex tabulis Oppianici recitabantur, spem illam, quam in alvo commendatam a viro continebat,
- 35 victa avaritia sceleri Oppianici vendidit. Nihil posse iam ad hanc improbitatem addi videtur. attendite exitum. Quae mulier obtestatione viri decem illis mensibus ne domum quidem ullam, nisi focrus suae, nosse debuit, haec quinto mense post viri mortem ipsi Oppianico nupsit. quae nuptiae non diuturnae fuerunt. erant enim non matrimonii dignitate, sed sceleris societate coniunctae.
- 13 Quid? illa caedes Asinii Larinatis, adolescentis

pecuniosi, quam clara tum, recenti re? quam omnium fermone celebrata? Fuit Avilius quidam Larinas perdita nequitia, et summa egestate, arte quadam praeditus ad libidines adolescentulorum excitandas accommodata: qui, ut se blanditiis et assentionibus in Asinii consuetudinem penitus immerfit, Oppianicus continuo sperare coepit, hoc se Avilio, tanquam aliqua machina admota, capere Asinii adolescentiam, et fortunas eius patrias expugnare posse. Ratio excogitata Larini est: res translata Romam. iniri enim id consilium facilius in solitudine, perfici rem eiusmodi commodius in turba posse arbitrati sunt. Asinius cum Avilio Romam est profectus. Hos vestigiis Oppianicus consecutus est. Iam ut Romae vixerint, quibus convivii, quibus flagitiis, quantis et quam profusis sumribus, non modo conscio, sed etiam conviva et adiutore Oppianico, longum est mihi dicere, praesertim ad alia properanti. Exitum huius assimulatae familiaritatis cognoscite. Cum esset adolescens apud mulierculam quandam, atque ibi pernoctaret, et ibi diem posterum commoraretur: Avilius, ut erat constitutum, simulat se aegrotare, et testamentum facere velle. Oppianicus obsignatores ad eum, qui neque Asinium, neque Avilium nossent, adducit, et illum Asinium appellat: ipse, testamento Asinii nomine obsignato, discedit. Avilius illico convalescit. Asinius autem brevi illo tempore, quasi in hortulos iret, in arenarias quasdam extra portam Esquilinam perductus, occiditur. Qui cum unum iam et alterum diem desideraretur; neque in

iis locis, ubi ex consuetudine quaerebatur, inveniretur, et Oppianicus in foro Larinatium dictitaret, nuper se et suos amicos testamentum eius obsignasse: liberti Asinii, et nonnulli amici, quod eo die, quo postremum Asinius visus erat, Avilium cum eo fuisse, et a multis visum esse constabat, in eum invadunt, et hominem ante pedes Q. Manilii, qui tum erat triumvir, constituunt. Atque ille continuo, nullo teste, nullo indice, recentis maleficii conscientia perterritus, omnia, ut a me paulo ante dicta sunt, exponit, Asiniumque
 39 ab se, consilio Oppianici, interfectum fatetur. Extrahitur domo latitans Oppianicus a Manilio: index Avilius ex altera parte coram tenetur. Hic iam quid reliqua quaeritis? Manilium plerique noratis. non ille honorem a pueritia, non studia virtutis, non ullum existimationis bonae fructum unquam cogitarat: sed ex petulanti atque improbo scurra, in discordiis civitatis, ad eam columnam, ad quam multorum saepe conviciis perductus erat, tum suffragiis populi pervenerat. Itaque rem cum Oppianico transigit: pecuniam ab eo accipit: causam et susceptam et manifestam relinquit. Ac tum in Oppianici causa crimen hoc Asinianum cum testibus multis, tum vero indicio Avilii probabatur: in quo, inter allegatos, Oppianici nomen, primum esse constabat, eius, quem vos miserum atque innocentem, falso iudicio circumventum esse dicitis.

14 Quid? aviam tuam, Oppianice, Dineam, cui
 40 tu es heres, pater tuus non manifesto necavit?

ad quam cum adduxisset medicum illum suum, iam cognitum, et saepe victorem, [per quem interfecerat plurimos,] mulier exclamat, se ab eo nullo modo velle curari, quo curante suos omnes perdidisset. Tum repente Anconitanum quendam, L. Clodium, pharmacopolam circumforaneum, qui casu tum Larinum venisset, aggreditur, et cum eo H-S quadringentis, id quod ipsius tabulis tum est demonstratum, transigit. L. Clodius, qui properaret, cui fora multa restarent, simul atque introductus est, rem confecit: prima portione mulierem sustulit: neque postea Larini punctum est temporis commoratus. Eadem hac Dinea testamentum ⁴¹ faciente, cum tabulasprehendisset Oppianicus, qui gener eius fuisset, digito legata delevit: et, cum id multis locis fecisset, post mortem eius, ne lituris coargui posset, testamentum in alias tabulas transcriptum, signis adulterinis obsignavit. Multa praeterea consulto. etenim vereor, ne haec ipsa nimium multa esse videantur. vos tamen eum similem sui fuisse in ceteris vitae partibus existimare debetis. Illum tabulas publicas Larini censorias corrupisse, decuriones universi iudicaverunt. cum illo iam nemo rationem, nemo rem ullam contrahebat: nemo illum ex tam multis cognatis et affinibus tutorem unquam liberis suis scripsit: nemo illum aditu, nemo congressione, nemo sermone, nemo convivio dignum iudicabat: omnes aspernabantur, omnes abhorrebant, omnes, ut aliquam immanem ac perniciosam bestiam pestemque fugiebant. Hunc tamen hominem tam audacem, tam ⁴²

nefarium, tam nocentem, nunquam accusasset Avitus, iudices, si id praefermittere, salvo capite suo, potuisset. Erat huic inimicus Oppianicus; sed tamen erat vitricus: crudelis et huic infesta mater; attamen mater. postremo nihil tam remotum ab accusatione, quam Cluentius, et natura, et voluntate, et instituta ratione vitae. Sed cum esset haec illi proposita conditio, ut aut iuste pieque accusaret, aut acerbe indigneque moreretur; accusare, quodquo modo posset, quam illo modo emori, maluit.

- 43 Atque, ut haec ita esse perspicere possitis, exponam vobis Oppianici facinus manifesto comper-
tum atque deprehensum: ex quo simul utrumque,
et huic accusare, et illum condemnari, necesse fu-
15 isse intelligetis. Martiales quidam Larini appella-
bantur, ministri publici Martis, atque ei deo ve-
teribus institutis religionibusque Larinatum conse-
crati: quorum cum fati magnus numerus esset,
cumque item, ut in Sicilia permulti Venerei sunt,
sic illi Larini in Martis familia numerarentur:
repente Oppianicus eos omnes, liberos esse, ci-
vesque Romanos coepit defendere. Graviter id
decuriones Larinatum, cunctique municipes tulerunt.
Itaque ab Avito petiverunt, ut eam causam sus-
ciperet, publiceque defenderet. Avitus cum se ab
omni eiusmodi negotio removisset, tamen pro lo-
co, pro antiquitate generis sui, pro eo, quod se
non suis solum commodis, sed etiam suorum mu-
nicipum ceterorumque necessariorum natum esse
arbitrabatur, tantae voluntati universorum Larina-

tium deesse noluit. Suscepta causa, Romamque delata, magnae quotidie contentiones inter Avitum et Oppianicum ex utriusque studio defensionis excitabantur. Erat ipse immani acerbaque natura Oppianicus. incendebat eius amentiam infesta atque inimica filio mater Aviti. magni autem illi sua interesse arbitrabantur, hunc a causa Martialium demovere. Suberat etiam alia causa maior, quae Oppianici, hominis avarissimi atque audacissimi, mentem maxime commovebat. Nam Avitus usque ad illius iudicii tempus, nullum testamentum unquam fecerat. neque enim legare eiusmodi matri poterat in animum inducere; neque testamento nomen omnino praetermittere parentis. Id cum Oppianicus sciret, (neque enim erat obscurum,) intelligebat, Avito mortuo, bona eius omnia ad matrem esse ventura: quae ab sese postea, aucta pecunia, maiore praemio; orbata filio, minore periculo, necaretur. itaque his rebus incensus, qua ratione Avitum veneno tollere conatus sit, cognoscite. C. et L. Fabricii, fratres, gemini fuerunt ex municipio Aletrinate, homines inter se cum forma, tum moribus similes, municipum autem suorum dissimilimi: in quibus quantus splendor sit, quam prope aequabilis, quam fere omnium constans et moderata ratio vitae, nemo vestrum, ut mea fert opinio, ignorat. His Fabriciis semper usus est Oppianicus familiarissime. Iam hoc fere scitis omnes, quantam vim habeat ad coniungendas amicitias, studiorum ac naturae similitudo. Cum illi ita viverent, ut nullum quaestum turpem esse arbitrarentur: cum omnis ab his